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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

25/23346

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Godkendt.



Punkt 2: 2. Budgetprocedure for budget 2027 - Senior-, Social- og
Sundhedsudvalget

25/19366

Beslutningstema

Budgetprocedure for udarbejdelse af budget 2027.

Indstilling

Direktionen indstiller til Senior-, Social- og Sundhedsudvalget,

At budgetproceduren for budget 2027 tages til efterretning
At forslag til udvalgets egen proces og tidsplan godkendes
At udvalget drøfter eventuelle tværpolitiske forslag med forventet bred politisk opbakning med henblik på
fremsendelse til Økonomiudvalgets behandling i marts.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget godkendte den 17. februar 2026 procedure vedrørende udarbejdelse af budget 2027. Budgetproceduren
indeholder følgende overordnede principper og pejlemærker:

Rammestyringsprincippet fastholdes – dvs. at udvalgene som udgangspunkt selv skal finansiere udvidelsesforslag
og udfordringer inden for udvalgets ramme, mens udgifter afledt af demografien forventes finansieret af
kommuneaftalen.
Hvert fagudvalg kan højst fremsende 3 udvidelsesforslag / udfordringer vedr. serviceudgifter.
Udvidelsesforslag / udfordringer godkendes senest på fagudvalgsmøderne i juni med efterfølgende fremsendelse til
budgetforhandlingerne.
Økonomiudvalget henstiller til, at forslag fra enkeltpersoner og/eller partier begrænses i videst muligt omfang, og at
eventuelle forslag skal være fremsendt senest den 1. september 2026.
Økonomiudvalget beslutter på mødet i marts, om der er tværpolitiske forslag, som forlods ønskes prioriteret i
forhandlingerne om budget 2027.
Der udarbejdes ikke sparekatalog i foråret. Beslutning om, hvorvidt der er behov for besparelser til budget 2027,
træffes i forbindelse med de politiske budgetforhandlinger i september, hvor de økonomiske konsekvenser af
kommuneaftalen m.m. kendes.
Hvert fagudvalg kan til budget 2027 fremsende højst 3 anlægstemaer, som skal være behandlet senest på
fagudvalgsmøderne i juni.
Der afholdes anlægsseminar den 28. juni 2026.
Der er høring af fagudvalgenes bidrag i perioden 15. juni til 14. august 2026.

 

Budgetproceduren samt forslag til tidsplan for Senior-, Social- og Sundhedsudvalgets egen proces er vedlagt som bilag.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Der henvises til budgetproceduren.

CO2-Konsekvensvurdering

Ikke relevant

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Sagen afgøres i

Senior-, Social- og Sundhedsudvalget.



Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Budgetprocedure tages til efterretning.

Tidsplan godkendes.

 

Udvalget peger på tre tværgående emner:

-          Vedligehold af kommunale bygninger

-          Styrket beredskab

-          Styrkelse af rammerne for sundhedsfremme og trivsel for borgerne.

Bilag

Budgetprocedure 2027 - ØKU 17.2.2026

Tidsplan budgetprocedure SSSU



Punkt 3: 3. Orientering om konsekvenser af reduceret økonomisk ramme
for Svendborg Kommunes rusmiddelbehandling

26/3632

Beslutningstema

Orientering om konsekvenser af reduceret økonomisk ramme for Svendborg Kommunes rusmiddelbehandling

Indstilling

Direktionen indstiller til Senior-, Social- og Sundhedsudvalget:

 

-         at tage orienteringen til efterretning og at sagen yderligere indgår i udvalgets videre drøftelser af Budget 2027.

-         at sagen indgår i udvalgets videre drøftelser af Budget 2027.

Sagsfremstilling

Som led i ”Aftale om kommunernes økonomi for 2024” (Bilag 1) overgår behandlingen af borgere med både psykisk
lidelse og behandlingskrævende rusmiddelproblematik gradvist fra kommunerne til regionerne frem mod 2027. Som led
heri reduceres den kommunale økonomiske ramme på rusmiddelområdet. Senior-, Social- og Sundhedsudvalget blev
senest orienteret om den gradvise overdragelse den 12. august 2025, hvor udvalget tog orienteringen til efterretning (bilag
2).

 

Indfasningen og den nedjusterede økonomiske ramme følger Sundhedsstyrelsens og Social- og Boligstyrelsens
visitationsretningslinjer, hvor målgruppen opdeles i tre:

Målgruppe 1: Personer i psykiatrisk behandling, registreret med en rusmiddeldiagnose (overdrages fra 1. september
2024). Målgruppe 2: Personer i samtidig behandling for psykisk lidelse og rusmiddelproblematik (overdrages fra 1.
juli 2025). Målgruppe 3: Personer i rusmiddelsbehandling med kendt samtidig psykiatrisk problematik (overdrages
fra 1. juli 2026).

 

Den reducerede økonomiske ramme på rusmiddelområdet vil fra 2027 udgøre 1,7 mio. kr. og forventes at få konsekvenser
for både organiseringen og serviceniveauet i Svendborg Kommunes rusmiddelbehandling. Med denne sag orienteres
udvalget om de mulige konsekvenser.

 

Den reducerede økonomiske ramme på rusmiddelområdet nødvendiggør organisatoriske tilpasninger i Svendborg
Kommunes rusmiddelbehandling. En nedjusteret økonomisk ramme på 1,7 mio. kr. svarer til bortfald af ca. tre
behandlingsstillinger. Da en sagsbehandler varetager en sagsstamme på 25 borgere, vil der skulle overgå ca. 75 borgere til
regionens dobbeltdiagnosetilbud for at undgå serviceforringelser.

 

Den socialfaglige vurdering er imidlertid, at færre borgere end forventet er overgået til regionens tilbud. Indtil videre er
42 borgere i målgruppe 2 og 3 af Svendborg Kommune vurderet i målgruppen til det regionale dobbeltdiagnosetilbud.
Heraf er kun 16 borgere overgået til den regionale behandling. Dette skyldes både forskellige faglige vurderinger af
målgruppevurderingerne på tværs af Svendborg Kommune og psykiatrien, at borgerne har takket nej til det regionale
tilbud, samt at enkelte borgere fortsat afventer afklaring.

 

Administrationen vurderer, at udviklingen i opgavemængden ikke er reduceret eller vil blive reduceret i tilsvarende
omfang som den reducerede økonomiske ramme forudsætter. Udviklingen samt den socialfaglige vurdering peger derfor



begge på, at organisationstilpasningerne vil få konsekvenser for serviceniveauet:

 

-         Færre socialfaglige behandlingssamtaler.

-         Reduceret åbningstid i medicinudleveringen.

-         Reduceret åbningstid i den stabiliserende og skadesreducerende gruppebehandling for de mest udsatte borgere.

-         Mindre samarbejde med eksterne aktører – Herunder forebyggende og oplysende indsatser med politi,
uddannelsesinstitutioner med flere.

-         Færre pårørendeforløb og mindre pårørendeinddragelse.

-         Mulige justeringer af samarbejdsaftalerne med Langeland og Ærø

 

Samlet set vurderer administrationen, at der kan være en øget risiko for, at nogle borgere ikke fastholdes i behandling,
hvilket øger risikoen for tilbagefald. Hvis borgerne oplever, at kvaliteten af behandlingen bliver dårligere, kan flere vælge
at bruge deres ret til frit valg og i stedet søge et eksternt tilbud – for eksempel i en anden kommune eller hos en privat
leverandør.

 

De mulige socialfaglige konsekvenser kan på sigt danne grundlag for en tilpasning af kommunens kvalitetsstandard for
social behandling af problematisk stofbrug, hvis der gennemføres organisatoriske tilpasninger i rusmiddelbehandlingen.

 

Dialog på tværs af kommuner og med KL

Drøftelser i Socialdirektørforum og med KL peger på, at den økonomi, der overføres til regionerne, ikke opleves at svare
til den faktiske opgaveoverdragelse. Dette understøtter administrationens vurdering af, at de økonomiske reduktioner kan
få mærkbare konsekvenser lokalt.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Den kommunale økonomiske ramme på rusmiddelområdet nedjusteres i takt med indfasningen af det regionale
dobbeltdiagnosetilbud. I den seneste politiske orientering i august 2025 blev det oplyst, at den kommunale økonomiske
ramme forventedes nedjusteret med 1,3 mio. kr. fra 2026. Siden da er der kommet nye oplysninger som led i lov- og
cirkulæreprogrammet, hvoraf det fremgår, at den varige nedjustering fra 2027 og frem udgør 1,7 mio. kr. årligt for
Svendborg Kommune.

CO2-Konsekvensvurdering

Ikke relevant

Lovgrundlag

Senior,- Social- og Sundhedsudvalget den 12. august 2025 – Orientering om gradvis overdragelse af behandling af udsatte
mennesker med psykisk sygdom og rusmiddelproblematik til Region Syddanmark.

 

Aftale om kommunernes økonomi for 2024.

 

Servicelovens §101

 



Sundhedsloven §141

Sagen afgøres i

Senior, Social- og Sundhedsudvalget

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Taget til efterretning.

Sagen indgår i udvalgets videre budgetdrøftelser.

Bilag

Bilag 1. Aftale om kommunernes økonomi for 2024 (Dobbeltdiagnosetilbud).docx

Bilag 2. Orientering SSSU 12.08.2025.pdf



Punkt 4: 4. Orientering om regnskab 2025 vedr. arve under SSSU´s område

10/18261

Beslutningstema

Orientering om regnskab og aktiviteter i 2025 afholdt af midler fra arve efter:

 

Ejner Marius Larsen, Stenstrup Plejehjems beboerlegat
Morten Peder Hansen og Maren Sofie Hansen, Stenstrup plejecenter
Maria Kirstine Flintegaard Hansen, Ollerup plejecenter
Boris Nordstrøm Valentin, Tåsinge plejecenter og demensdagcenter Bryghuset
Anni Elisabeth Hansen, Aldersro plejecenter og Bryghuset
Knud Skovlyst Larsen, Aldersro plejecenter
Erik Bredal Svendsen, Tåsinge plejecenter

Indstilling

Administrationen indstiller:

At regnskaberne 2025 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Ejner Marius Larsen, Stenstrup Plejehjems beboerlegat:

Ejner Marius Larsen testamenterede 530.702 kr. til Stenstrup plejehjem til at give adspredelse og glæde for beboerne.
Midlerne skal udloddes over en 20-årig periode til f.eks. fester, udflugter og lignende formål for plejehjemmets beboere.
Første udlodning var i 2011.

 

Der er i 2025 anvendt 28.109 kr. til musik til bl.a. Madam Blå, forskellig underholdning f.eks. Karl Pedersen, Key Sound
samt fastelavnsboller og påskefrokost. Arven udgør herefter 151.667 kr. inkl. renter.

 

Morten Peder Hansen og Maren Sofie Hansen:

Den tidligere Egebjerg Kommune arvede midler efter Morten Peder og Maren Sofie Hansen. Restarven lød på ca. 236.000
kr. Jf. testamentet skal midlerne primært bruges til dækning af udgifter i forbindelse med opførelse af plejehjem,
pensionistboliger eller alderdomshjem i Stenstrup. Det er administrationens vurdering, at der ikke er behov for yderligere
boliger i Stenstrup, og på møde den 2. april 2019 besluttede Social- og Sundhedsudvalget, at arven skal anvendes til
indretning af Stenstrup plejecenter, arrangementer og indkøb primært til glæde for beboerne og pårørende, men også
andre besøgende, herunder gæster i dagcenteret.

 

Der er i 2025 anvendt i alt 15.830 kr. til bl.a. musik Tour De Terrasse, leje af pølsevogn samt køb af øl og vand. Arven
udgør herefter 69.857 kr. inkl. renter.

 

Maria Kirstine Flintegaard Hansen:

Maria K. F. Hansen testamenterede 100.000 kr. til Ollerup Plejecenter til glæde og fornøjelse for plejecenterets beboere.
Første udmøntning af arven var i 2019.

 



Der er i 2025 anvendt midler til musik af LK til 2.000 kr. Arven udgør herefter 37.249 kr. inkl. renter.

 

 

 

 

Boris Nordstrøm Valentin:

Boris N. Valentin testamenterede 100.000 kr. fordelt på 50.000 kr. til Tåsinge plejecenter og 50.000 kr. til dagcenter
Bryghuset. Arvens midler skal hen over en 20-årig periode anvendes til vin og bitter til beboerne. Første udmøntning af
arven er i 2020.

 

Tåsinge plejecenter har i 2025 indkøbt vin og bitter for 2.398 kr. Demensdagcenter Bryghuset har ikke indkøbt noget i
2025. Arven udgør herefter 73.457 kr. inkl. renter.

 

Anni Elisabeth Hansen:

Anni E. Hansen testamenterede 1.125.982 kr. til Aldersro plejecenter og Bryghus Syd plejecenter i 2022. Arven er ligeligt
fordelt mellem de to plejecentre. Arvens midler skal gå til udflugter og transport til plejecentrenes borgere med demens.

 

Bryghus Syd har i 2025 anvendt 84.020 kr. til musikterapi til glæde for borgerne på Bryghuset, fællesspisning samt musik
samt underholdning Judy Glosted. Arven udgør således 287.007 kr. for Bryghus Syd. Aldersro plejecenter har brugt
25.592 kr. til musikterapi, helstegt pattegris til Sankt Hans, køb af mad og drikke til idrætsdag samt transport til Royal
Run. Arven udgør herefter 544.184 kr. inkl. renter.

 

Knud Skovlyst Larsen:

Knud S. Skovlyst testamenterede 100.000 kr. til Aldersro plejecenter i 2022, men midlerne tilgik først Svendborg
Kommune i starten af 2023. Ifølge de pårørende på plejecenteret skal midlerne bruges til mad, drikke og gode stunder
med musik og deslige.

 

Aldersro plejecenter har i 2025 anvendt 4.000 kr. til leje af pølsevogn. Arven udgør herefter 71.461 kr. inkl. renter.

 

Gavebrev fra Erik Bredal Svendsen:

Tåsinge plejecenter fik i 1987 et gavebrev fra en tidligere beboer, Erik Bredal Svendsen, i form af obligationer, der i dag
har en værdi af 20.597 kr. Obligationerne står på en båndlagt konto, men Tåsinge plejecenter kan bruge renterne til glæde
for Tåsinge plejecenters beboere. Der er ikke anvendt midler i 2025. Således udgør gavebrevet 20.876 kr. inkl. renter

Sagen afgøres i

Senior- Social- og Sundhedsudvalget

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Taget til efterretning.



Punkt 5: 5. Udmøntning af budgetforlig 2026 - Veterankoordinator

26/1162

Beslutningstema

Omplacering af veteranindsatsen

Indstilling

Direktionen indstiller til Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget og Senior-, Social og Sundhedsudvalget,Â  at der overfor
Ã˜konomiudvalget anbefales:

en bevillingsomplacering, der flytter veterankoordinatorindsatsen pÃ¥ 250.000 kr. fra Erhvervs- og
Arbejdsmarkedsudvalget til Senior-, Social og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling

Jobcentret har siden 2018 haft en veterankoordinator funktion. Der har ikke vÃ¦ret afsat midler til indsatsen, sÃ¥ opgaven
har vÃ¦ret varetaget sidelÃ¸bende med medarbejderens ordinÃ¦re arbejdsopgaver.

Â 

Siden 2018 har verdenssituationen Ã¦ndret sig markant med tiltagende konflikter flere steder i verden. Det betyder, at
flere personer udsendes og flere dermed er i risiko for at fÃ¥ brug for hjÃ¦lp, nÃ¥r de vender hjem til Danmark. Det viser
sig ogsÃ¥ ved, at langt flere kommuner i dag har ansat veterankoordinatorer.

Â 

MÃ¥lgruppen for indsatsen er alle soldater, politifolk, lÃ¦ger, sygeplejersker, beredskabsfolk, civile specialister og andre,
der har vÃ¦ret udsendt i internationale missioner.

Â 

Veteraner kan bÃ¥de vÃ¦re borgere der har en tilknytning til arbejdsmarkedet, borgere der modtager midlertidig offentlig
forsÃ¸rgelse eller borgere der er tilkendt fÃ¸rtidspension. Deres behov for hjÃ¦lp kan vÃ¦re meget forskelligt. FÃ¦lles for
mange af de veteraner, der har mest brug for hjÃ¦lp, er at de kan have meget svÃ¦rt ved at opsÃ¸ge hjÃ¦lp selv.Â  Der er
derfor behov for en mere opsÃ¸gende og forebyggende indsats.

Â 

I forbindelse med vedtagelse af budget 2026 blev der afsat 250.000 kr. til en styrkelse af veteranindsatsen i Svendborg
Kommune.

Â 

Det foreslÃ¥s, at flytte opgaven og budgettet til Socialafdelingen, da der her en langt stÃ¸rre erfaring med opsÃ¸gende og
forbyggende indsats. Flere af veteranerne har ikke en tilknytning til jobcentret i forvejen og har ikke brug for jobcentrets
ydelser. Derudover er der sket en vÃ¦sentlig Ã¸gning af veteraner, der har brug for hjÃ¦lp fra Socialafdelingen og her vil
et tidligt kendskab til veteranen vÃ¦re betydelig faktor i forhold til at give den rette hjÃ¦lp pÃ¥ rette tidspunkt.

Â 

En veterankoordinator er ikke sagsbehandler, og har ikke myndighed, men skal i hÃ¸jere grad fungere som en
koordinerende tovholder, en brobygger og en vidensperson, der kan fungere som indgang til Svendborg Kommune for
veteraner, pÃ¥rÃ¸rende og samarbejdspartnere.

Â 

Â 

Â 



Â 

Ã˜konomiske og erhvervsmÃ¦ssige konsekvenser

Budgettet til veterankoordinator 250.000 kr. flyttes fra Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget til Senior-, Social-, og
Sundhedsudvalget.

Sagen afgÃ¸res i

Ã˜konomiudvalget

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Anbefales.



Punkt 6: 6. Sagsbehandlingstider på handicapbiler

26/2246

Indstilling

Administrationen indstiller at: Senior-, Social og Sundhedsudvalget

vedtager en ændret sagsbehandlingstid fra 52 uger til 40 uger.

Sagsfremstilling

Det er politisk vedtaget, at sagsbehandlingstiden for handicapbiler i Svendborg Kommune i dag er max 52 uger. Det
betyder, at der fra ansøgning til afgørelse i sagen kan gå op til 52 uger.

 

Det foreslås, at sagsbehandlingstiden på nye handicapbiler nedsættes til max 40 uger, så det er mere retvisende for den
gennemsnitlige sagsbehandlingstid.

 

Der har de seneste 4 år i gennemsnit været behandlet 27 bilsager om året med en gennemsnitlig sagsbehandlingstid på 33
uger.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Ikke relevant

CO2-Konsekvensvurdering

Ikke relevant

Lovgrundlag

Servicelovens §114

Sagen afgøres i

Senior-, Social og Sundhedsudvalget

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Godkendt.



Punkt 7: 7. Orientering om delingsaftaler i forbindelse med implementering
af Sundhedsreformen

25/18876

Beslutningstema

På mødet i Senior- Social- og Sundhedsudvalget den 8.januar gav administrationen en generel orientering om det
pågående arbejde med implementering af sundhedsreformens del om overdragelse af kommunale sundhedsopgaver til
region Syddanmark.

På mødet giver administrationen en status på det igangværende arbejde med en delingsaftale som følge af
implementeringen af sundhedsreformen.

Indstilling

Direktionen indstiller at

-          Senior- Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Sundhedsreformen fra 2024 indebærer, at fire opgaveområder overgår fra kommunerne til regionerne pr. 1. januar 2027.
Det betyder, at regionen fremover har det samlede ansvar for at fastlægge rammerne for opgaven (myndighedsansvaret)
samt for finansiering og drift (driftsansvaret).

 

De fire opgaveområder er:

-          Sundheds- og omsorgspladser

-          Akutsygepleje

-          Avanceret genoptræning og specialiseret rehabilitering

-          Patientrettet forebyggelse

 

Svendborg Kommune samarbejder med Odense Universitetshospital (OUH) om udfærdigelse af delingsaftaler for de tre
opgaveområder: sundheds- og omsorgspladser, akutsygepleje samt avanceret genoptræning og dele af den specialiserede
rehabilitering. I forhold til den patientrettede forebyggelse lægges der op til indgåelse af en horisontal samarbejdsaftale,
og dermed ikke overdrages aktiver og passiver.

 

I forhold til Sundheds- og omsorgspladser forventer Svendborg Kommune at aftale med OUH, at overdrage de 24 pladser,
der er beliggende på Aldersro 8

 

Der er afholdt personalemøder med de medarbejdere der bliver påvirket af reformen, enten ved at skulle
virksomhedsoverdrages, eller som bliver påvirket af de organisationsændringer reformen medfører. Alle medarbejdere der
skal virksomhedsoverdrages, vil inden udgangen af februar blive tilbudt en samtale med ledelsen om deres ønsker til den
videre proces.

 

Det er endnu ikke færdigforhandlet, hvordan den fysiske overdragelse af boligblokken skal håndteres.

 



I forhold til Akutfunktionen, skal den del af akutfunktionen der vedrører arbejdet med kvalitetsstandard for
akutfunktionen virksomhedsoverdrages, mens den del af akutfunktionen der varetager den sygeplejefaglige dækning af
plejecentrene i vagtlagene, skal blive i Svendborg Kommune.

 

Der er ligeledes afholdt personalemøde med akutfunktionen ift.  virksomhedsoverdragelse. Alle medarbejdere i
aktfunktionen vil inden udgangen af februar blive tilbudt en samtale med ledelsen om deres ønsker til den videre proces

 

Ift. avanceret genoptræning har Sundhedsstyrelsen vurderet at det svarer til 3-5 borgere årligt i Svendborg Kommune som
har brug for dette tilbud. Målgruppen er borgere med de mest komplekse hjerneskader som er i det kommunale dagtilbud.
Opgaveoverdragelsen for dette område medfører ikke overdragelse af aktiver og passiver herunder medarbejdere til
regionen, men der er alene tale om overdragelse af økonomi.  

 

I forhold til specialiseret rehabilitering er elementerne i delingsaftalen fortsat under afklaring – Der gives en status på
mødet. Det forventes at der udelukkende vil være tale om kontraktoverdragelse.

Lovgrundlag

Sundhedsreformen

Sagen afgøres i

Senior-, Social- og Sundhedsudvalget

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Taget til efterretning.



Punkt 8: 8. Drøftelse af input til Rammeaftale 2027-2028 for det
specialiserede socialområde

26/1722

Beslutningstema

Drøftelse af input til Rammeaftale 2027-2028

Indstilling

Direktionen indstiller,

At Senior-, Social- og Sundhedsudvalget og Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget drøfter henvendelsen fra KKR
Syddanmark med udgangspunkt i nedenstående og kommer med input til Rammeaftalen 2027-2028.

Sagsfremstilling

 

Resumé

KKR Syddanmark inviterer udvalg på socialområdet i de 22 syddanske kommuner og Region Syddanmark til at bidrage
med perspektiver til kommende Rammeaftale for 2027-2028. Rammeaftalen for det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet dækker både børneområdet og voksenområdet.

 

Baggrund

Kommunerne og Region Syddanmark bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet i henhold til BEK nr. 1561 af 05/12/2025 Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det
sociale område og på det almene ældreboligområde.

 

I forbindelse med dette arbejde udarbejdes der hvert andet år en toårig rammeaftale, som godkendes af
kommunalbestyrelserne og Regionsrådet. Rammeaftalen er kommunalbestyrelsernes og Regionsrådets redskab til at styre
den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.
Rammeaftalen består af en udviklingsdel og en styringsdel. Udviklingsdelen sætter fokus på politisk valgte temaer og
sætter retning for faglig udvikling, styring og koordinering af de kommunale og regionale tilbud. Styringsdelen beskriver
rammerne for køb og salg af pladser mellem kommunerne og mellem kommunerne og regionen, hvordan taksterne for
tilbuddene udregnes samt andre regler for køb og salg af tilbud og ydelser.

 

Den nuværende rammeaftale har følgende 5 fokuspunkter: Borgeroplevet kvalitet, Kvalificerede medarbejdere og faglig
ledelse, Botilbudskapacitet og økonomisk styring, Fælles implementering af nationale tiltag, Tværsektorielt samarbejde –
specielt med fokus på psykiatrien.

 

Fokusområderne og indsatserne i Rammeaftale 2025-2026 vurderes fortsat aktuelle og bør have mulighed for at bliver
yderligere forankret i kommunernes praksis. Det vurderes at en videreførelse af den nuværende rammeaftale i en revideret
udgave, vil skabe kontinuitet i det tværkommunale samarbejde og give mulighed for, at igangværende indsatser kan
konsolideres.

 

Lokale drøftelser af bidrag til rammeaftalen 2027-2028



På denne baggrund opfordrer KKR Syddanmark til lokale drøftelser af behov og udfordringer på det specialiserede
socialområde og udvikling af området. Drøftelserne kan tage udgangspunkt i følgende spørgsmål:
 

Hvad er vigtigt, og hvad optager os på den tværkommunale og tværsektorielle bane?
Hvad skal vi samarbejde om fremadrettet?
Hvilke af de nuværende udviklingstiltag i rammeaftalen bør revideres?
Hvilke principper bør det fælleskommunale samarbejde på det specialiserede område have?

 

Der opfordres til at have fokus på såvel kortsigtede og langsigtede perspektiver.

 

Proces

De lokalpolitiske bidrag samles og danner grundlag for en samlet prioritering i forbindelse med formuleringen af
Rammeaftale 2027-2028.

Lovgrundlag

BEK nr. 1561 af 05/12/2025 – Bekendtgørelse om rammeaftaler mv. på det sociale område og på det almene
ældreboligområde.

Beslutning i Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget 2026-2029 den 02-03-2026

Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget anbefaler, at Rammeaftalen 2025-2026 videreføres i 2027-2028 og anbefaler et
særligt fokus på fælles kapacitetsplanlægning, styrket samarbejde med børne-og unge psykiatrien samt en tydelig
prioritering af læring og udviklingsmuligheder for børn og unge der er omfattet af rammeaftalens institutioner.

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Drøftet.

Udvalget tilslutter sig Handicaprådets høringssvar.

Bilag

28459-26 Rammeaftale 2025 2026

31579-26 Høringssvar vedrørende input til Rammeaftale 2027-2028



Punkt 9: 9. Status på afdækning af grunde til små boliger

25/14732

Beslutningstema

Kommunalbestyrelsen besluttede den 29. april 2025 at vælge Hellet 4 som placering for 8-10 små boliger til borgere i
udsathed og at igangsætte lokalplansarbejdet.

 

På baggrund af en henvendelse fra en privat grundejer besluttede Kommunalbestyrelsen den 26. august 2025 at sætte
lokalplansarbejdet for Hellet 4 i bero, mens den private grund på Ørbækvej 100 og det kommunale areal på Byhavevej 15
blev undersøgt som alternative placeringer. Samtidig besluttede Kommunalbestyrelsen den 26. august 2025, at der skulle
indledes en dialog med CAMA-kollegierne for at afdække, om boligerne kunne etableres i en af CAMA-kollegiernes
kollegier.

 

Sagen forelægges nu Kommunalbestyrelsen med henblik på stillingtagen til den videre proces og valg af placering for de
små boliger.

Indstilling

Direktionen indstiller til Plan- og Lokalsamfundsudvalget og Senior-, Social- og Sundhedsudvalget, at det over for
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen anbefales, at:

 

lokalplansarbejdet for Hellet 4 indstilles, og
der igangsættes lokalplanarbejde for Byhavevej 15 med henblik på opførelse af små boliger.

Sagsfremstilling

Administrationen har i første omgang gennemført en nærmere faglig screening af grundene på Ørbækvej 100 og
Byhavevej 15 med henblik på placering af små boliger.

 

I henhold til Planlovens princip om, at byudvikling, som udgangspunkt skal ske indefra og ud, har den videre screening
været afgrænset til den kommunale grund på Byhavevej 15 samt placeringerne 2 og 4 på den private grund på Ørbækvej
100. Placering 1 og 3 på Ørbækvej 100 er fravalgt, da de ikke ville hænge sammen med den eksisterende boligbebyggelse
mod syd (bilag 1: Oversigtskort og bilag 2: Screeningsskema).  I 2024 har kommunen afvist en forespørgsel om
planlægning til rækkehusbebyggelse (sammenligneligt med små boliger) på arealerne ved delområde 2 og 4 med
henvisning til kommuneplanens retningslinjer for byudvikling og hensynet til den grønne kile. Disse hensyn er fortsat
gældende.

 

På baggrund af en samlet tværfaglig vurdering vurderer administrationen, at den kommunale grund på Byhavevej 15 er
bedst egnet til opførelse af små boliger. Byhavevej 15 er i dag planlagt til kolonihaver. Der er altså allerede mulighed for
lokalplanlægning til mindre bebyggelse under hensyn til den grønne kile.

 

Alle placeringer vil kræve kommuneplantillæg og lokalplan, da boligbebyggelse på de pågældende steder ikke er i
overensstemmelse med kommuneplanens rammer og retningslinjer for byudvikling, natur og rekreative/grønne arealer i
byen.

 



Screeningen viser, at opførelse af små boliger på de undersøgte placeringer indebærer forskellige
opmærksomhedspunkter, herunder forhold vedrørende naboafstand, trafikstøj, vand, den omkringliggende bebyggelse,
m.v.

 

 

Den socialfaglige vurdering peger på, at begge grunde overordnet kan anvendes til formålet. Den kommunale grund på
Byhave 15 vurderes til at være mindst belastet af trafikstøj og at have den mest hensigtsmæssige afstand til
omkringliggende naboer. Byhavevej 15 vurderes desuden at være den bedst egnede placering set fra Rådet for Socialt
Udsattes perspektiv (bilag 3: Rådet for Socialt Udsattes bidrag til screening).

 

Økonomisk er Byhavevej 15 i overensstemmelse med den oprindelige politiske beslutning i Budget 2025, hvor det blev
besluttet, at der vederlagsfrit kan stilles en kommunal grund til rådighed i op til 30 år til formålet.

 

I forbindelse med screeningen af de undersøgte delområder, herunder Byhavevej 15, er der identificeret en række
undersøgelser, som skal gennemføres i forbindelse med lokalplansarbejdet. Disse undersøgelser skal afklare under hvilke
hensyn, der vil kunne bygges på grundene, samt hvilke investeringer der vil være nødvendige. Følgende undersøgelser
skal udarbejdes før der kan fremlægges et lokalplanforslag:

 

Vandhåndteringsplan: Skal udarbejdes på grund af risiko for højtstående grundvand og oversvømmelse fra nedbør.
10 – 50.000 kr. (mindre område med lav kompleksitet). Tidsestimat +/- 2 måneder.
Jordbundsanalyse: Anbefales for at kortlægge funderingsbehovet. Det vurderes, at der bør afsættes ca. 50.000 kr. til
jordbundsundersøgelser, inkl. et par prøver for jordforurening. Tidsestimat +/- 2 måneder.
Støjanalyse: Skal belyse støjpåvirkning fra vej og erhvervsområde. Omkring 20.000 kr. (beror på tidligere tilbud i
forbindelse med planlægningssag). Tidsestimat +/- 2 måneder.
Der er gennemført en arkivalsk kontrol der viser, at yderligere arkæologisk forundersøgelse anbefales.
Forundersøgelse, vurderes til ca. 130.000 kr. Tidsestimat +/- 2 måneder.

 

Vurderingerne er baseret på foreløbige vurderinger, og skal ses som indledende overslag. Endelige estimater for pris og
tid vil kræve yderligere afklaring.

 

Planafdelingen har udført screeningen af grundene på samme niveau, som arealer almindeligvis vurderes på, inden der
tages politisk stilling til om planlægning igangsættes. Projekter/planlægning tilpasses almindeligvis i planprocessen, som
følge af analyseresultater og tværfaglige vurderinger. Disse analyser foretages almindeligvis først, når der er givet politisk
tilsagn om lokalplanlægning til den ønskede anvendelse grundet de økonomiske udgifter til udarbejdelsen af analyser.
Afhængigt af vurderingernes udfald vil det eventuelt være muligt at beholde en del af arealet til fremtidige nyttehaver.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 26. august 2025, at der skulle indledes en dialog med CAMA-kollegierne for at
afdække, om boligerne kan etableres i en af CAMA-kollegiernes kollegier. På baggrund af dialog med CAMA og
besigtigelse af de relevante ejendomme er det administrationens vurdering, at det ikke er hensigtsmæssigt at indrette små
boliger i CAMA-kollegiernes ejendomme, da de indretningsmæssigt ikke lever op til målgruppens behov. Boligerne
ligger for tæt og giver ikke den nødvendige luft i indretning og fællesarealer. Der har indtil videre været arbejdet med
fritliggende boliger med fokus på at skabe stabilitet og ro for den enkelte beboer. Sagen vedr. afhændelse af to af CAMA-
kollegiernes ejendomme er herefter behandlet og godkendt i Kommunalbestyrelsen den 16. december 2025.

 

Administrationen anbefaler, at lokalplanarbejdet for Hellet 4 ikke genoptages. Vurderingen beror på, at Rådet for Socialt
Udsatte, selvom rådet oprindeligt vurderede, at de tre foreslåede grunde overordnet kunne anvendes til formålet, ikke har



haft en entydig opfattelse af at prioritere Hellet 4 som en hensigtsmæssig placering for små boliger. Derudover har flere
borgere, herunder borgere i målgruppen, givet udtryk for negative holdninger til Hellet 4 som placering. Administrationen
vurderer, at disse negative tilkendegivelser kan få betydning for mulighederne for at genoptage lokalplanarbejdet, idet der
i forbindelse med en kommende puljeansøgning skal redegøres for, hvordan målgruppen er blevet inddraget i projektet, og
hvordan deres input er håndteret.

 

På denne baggrund anbefaler administrationen, at lokalplanarbejdet for Hellet 4 indstilles, og at der i stedet igangsættes
lokalplanarbejde for Byhavevej 15.

 

Det skal dog bemærkes, at Sydfyns Almene Boliger har udtrykt bekymring for placeringer i nærheden af Skovparken,
som er opført på regeringens liste over udsatte boligområder (bilag 4: Sydfyns Almene Boliger – generelle betragtninger).
Derudover har administrationen modtaget en bekymringsskrivelse fra de nærmeste naboer til de foreslåede placeringer
(bilag 5: Henvendelse fra nærmeste naboer). Administrationen har holdt møde med de nærmeste naboer den 19 februar og
det forventes, at der kommer endnu en bekymringsskrivelse derfra (Bilag 6: Tillægsbrev fra nærmeste naboer).

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

I Budget 2025 blev der afsat 2 mio. kr. som et kommunalt tilskud til realisering af projektet i samarbejde med en almen
boligorganisation som bygherre. Byggeriet finansieres af Sydfyns Almene Boliger med tilskud fra Social- og
Boligstyrelsen. Det er en forudsætning for realisering af projektet, at der opnås fuldt tilskud på 400.000 kr. pr. bolig fra
Social- og Boligstyrelsen, samt at de 2 mio. kr., der er afsat i Budget 2025, anvendes til opførelse af boligerne.
Beregninger fra boligselskabet viser, at det er relativt vanskeligt at få projektet til at hænge økonomisk sammen, da der er
krav om, at huslejen ikke må overstige 3.600 kr., hvis det skal matche borgernes betalingsevne.

 

De i sagsfremstillingen beskrevne undersøgelser, som skal gennemføres i forbindelse med lokalplanarbejdet, finansieres
inden for de midler, der er afsat i Budget 2025. Svendborg Kommune vil i samarbejde med Sydfyns Almene Boliger
løbende have dialog om den samlede projektøkonomi, herunder hvordan der kan sikres et tilstrækkeligt økonomisk
grundlag for realisering af projektet.

 

Det har tidligere fremgået af den politiske behandling (Kommunalbestyrelsen – 29. april 2025), at hvis der opstår
væsentlige uforudsete udgifter, er der ikke afsat midler hertil, idet udgifterne ikke kendes på nuværende tidspunkt. De
uforudsete udgifter vil blive løftet særskilt efter behov.

CO2-Konsekvensvurdering

Ikke relevant på nuværende tidspunkt.

Lovgrundlag

Planloven, Almenboligloven og bekendtgørelsen om tilskud til udvikling af skæve boliger.

Sagen afgøres i

Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Plan- og Lokalsamfundsudvalget 2026-2029 den 03-03-2026

Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at lokalplanarbejdet for Hellet 4 indstilles og
at der igangsættes lokalplanarbejde for den placering som Senior-, Social- og Sundhedsudvalget anbefaler for opførelse af
små boliger.

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Rene Haahr (V) stiller følgende forslag:



-          Lokaleplansarbejdet for Hellet 4 indstilles,

 

-          Derudover udsættes punktet idet administrationen til næste møde i SSSU, for udvalget, fremlægger de tidligere
undersøgte lokationer for placering af små boliger, så det nytiltrådte udvalg kan få overblik, hvor en placering af boligerne
kan placeres under hensyntagen til boligernes beboere, deres naboer og projektets økonomi.

 

For forslaget stemte: Rene Hahr (V), Marianne Mix Larsen (O)

Imod forslaget stemte: Helle Wisbech (Ø), Käthe Lund (F), Mikael Hansen (A), Carsten Thrane (A), Hanne Klit (A).

 

Forslaget bortfaldt hermed.

 

Et flertal i udvalget, Helle Wisbech (Ø), Käthe Lund (F), Mikael Hansen (A), Carsten Thrane (A), Hanne Klit (A),
tilsluttede sig herefter indstillingerne.

 

Rene Haahr (V) og Marianne Mix Larsen (O) var imod og kan ikke godkende igangsættelsen af lokalplanarbejdet for
Byhavevej15. Dels af hensyn til de indkomne høringssvar og at vi på de forelagte grundlag ikke føler os overbevist om at
det er den bedst mulige placering i forhold til de tidligere fastsatte kriterier.

Bilag

Bilag 1. Oversigtskort.pdf

Bilag 2. Screeningsskema.docx

Bilag 3. Rådet for Socialt Udsattes bidrag til screening.pdf

Bilag 4. Sydfyns almene Boliger - genrelle betragtninger.pdf

Bilag 5. Henvendelse fra nærmeste naboer.pdf

Bilag 6. Tillægsbrev fra nærmeste naboer.pdf



Punkt 10: 10. Bolighandlingsplan på Ældreområdet - 2026-2030

26/303

Beslutningstema

Senior-, Social-, og Sundhedsudvalget forelægges årligt en boligprognose på ældreområdet, som danner grundlag for
drøftelse af den fremadrettede tilrettelæggelse af plejeboligkapaciteten i Svendborg Kommune. Dette års boligprognose
gælder for perioden 2026-2030 og viser at der i slutningen af perioden vil være behov for udvidelse af
plejeboligkapaciteten.

Indstilling

Direktionen indstiller at Senior-, Social- og Sundhedsudvalget

tager boligprognosen til efterretning

Sagsfremstilling

Senior-, Social- og Sundhedsudvalget får hvert år udarbejdet en bolighandlingsplan på ældreområdet med dertilhørende
boligprognose for det fremadrettede behov for pleje- og demensboliger. Formålet med bolighandlingsplanen er at sikre, at
der målrettet arbejdes med at sikre den rette kapacitet i forhold til pleje- og demensboliger og derudover følges der
kontinuerligt op på udviklingen i behovet for ældre- og gæsteboliger. Kernen i arbejdet med bolighandlingsplanen er at
sikre, at Svendborg Kommune har det rette antal boliger og kan overholde plejeboliggarantien.

 

Der er aktuelt følgende igangværende eller nyligt afsluttede boligændringer, som boligprognosen skal ses i relation til:

 

1)      Nedlukning af Caroline Amalielund Plejecenter i 2027. Plejecentret har 22 boliger i alt fordelt på 16 pleje- og
demensboliger og 6 gæsteboliger. 

2)      Etablering af Sofielund Plejecenter i Tankefuld med 48 boliger, hvoraf 22 af boligerne er erstatningsboliger for
Caroline Amalielund Plejecenter. Det nye plejecenter forventes indflytningsklar 2. kvartal 2027.

3)      Hesselager Plejecenter lukkes som fra plejecenter medio 2026. Der er 20 plejeboliger og 3 gæsteboliger.

4)      Tilbygning på Ollerup Plejecenter med 12 demensboliger. Boligerne er erstatningsboliger for Hesselager
Plejecenter, og forventes at stå klar april 2026.

5)      Ombygning af Bryghuset, hvor 9 ældreboliger omdannes til 9 demensboliger. Boligerne er erstatningsboliger for
Hesselager Plejecenter. Boligerne blev indflytningsklar 1. februar 2026.

6)      Ombygning af seks gæsteboliger til seks plejeboliger samt ombygning af seks ældreboliger til seks demensboliger
på Caroline Amalielund Plejecenter i efteråret 2025. Ombygningen blev sat i værk for at nedbringe ventelisten.

7)      Overdragelse af ca. 26 gæsteboliger til regionen fra januar 2027, der skal bruges som sundheds- og omsorgspladser
som følge af sundhedsreformen

 

Ventetiden på den generelle venteliste har i 2025 været stigende, og i flere tilfælde har det ikke været muligt at tilbyde
borgerne en pleje- eller demensbolig inden for de to måneder, som plejeboliggarantien tilskriver jf. almenboligloven. En
del af forklaringen skal ses i en reduktion i antal dødsfald på plejecentrene fra 2024 set i forhold til tidligere år, og
borgerne derfor i gennemsnit bor længere tid i pleje- og demensboliger end tidligere.

 

Med udgangspunkt i KL’s prognosemodel vurderer administrationen, at der fra ca. 2029 vil være behov for yderligere
pleje- og demensboliger for at kunne overholde plejeboliggarantien. 



 

Prognosen peger på, at der fra 2029 vil være behov for at udvide med ca. 48 pleje- og demensboliger til borgere fra
Svendborg Kommune.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Der vil være økonomiske konsekvenser forbundet med udvidelse af plejeboligkapaciteten, primært til drift. Omfanget vil
afhænge af antallet af boliger samt ejerform.

CO2-Konsekvensvurdering

Etablering af nye plejeboliger medfører som udgangspunkt CO2-udledning forbundet med både materialer og byggeri.
Omfanget afhænger af det konkrete antal boliger samt de valgte byggemetoder og materialer. Ved at anvende
klimavenlige løsninger – såsom lavemissionsmaterialer, træbyggeri og energieffektivt design – kan den samlede
klimabelastning reduceres betydeligt.

Sagen afgøres i

Senior-, Social- og Sundhedsudvalget

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Taget til efterretning.

Bilag

Boligprognose 2026-2030

Høringssvar 04.03.26. Seniorråd



Punkt 11: 11. Overhead Friplejehjem og Private leverandører

25/156

Beslutningstema

Beslutning om finansieringen af den ekstra overheadbetaling, der følger af indførelse af ældreloven.

Indstilling

Direktionen indstiller, til Senior-, Social- og Sundhedsudvalget at den forventede manko på 1,2 mio. kr. årligt til ekstra
overheadbetaling til friplejehjem og private leverandører som følge af ældreloven, finansieres således:

 

Finansieringen sker fra 2027 via brug af kvalitetsløftsmidler ifb. Ældreloven
Ældreområdet dækker merudgiften i 2026 vha. kvalitetsløftsmidler overført fra 2024/2025

Sagsfremstilling

Med ikrafttrædelsen af ældreloven pr. 1. juli 2025 er der fastsat nationale, faste overheadsatser, der skal anvendes ved
afregning af private friplejeboligleverandører, private leverandører af hjemmepleje samt private leverandører af
madservice. Overheadsatserne er fastsat til henholdsvis 6,3 %, 6,0 % og 3,6 %.

 

Overheadomkostninger defineres ifølge bekendtgørelsen til ældreloven som ”de omkostninger, der ikke direkte relaterer
sig til ydelsen, men som understøtter driften af ydelsen. Det er f.eks. omkostninger til økonomi-, jura-, indkøb- og HR-
stab samt alle omkostninger som følge af funktionsvaretagelsen, f.eks. omkostninger til IT-udstyr, husleje eller
afskrivninger på bygninger”.

 

Overheadsatsen på 3,6 % vedr. madservice svarer til den hidtil anvendte i madprisberegningen. Derimod er de fastsatte
overheadsatser for private friplejeboligleverandører (6,3 %) og for private leverandører af hjemmepleje (6,0 %) markant
højere end de satser, som Svendborg Kommune hidtil har anvendt, idet overhead ifølge serviceloven fastsættes på
baggrund af en konkret beregning af omkostningerne i den enkelte kommune. I Svendborg har overhead hidtil været
beregnet svarende til 3 – 4 %.

 

Indførelsen af en fast overheadsats, der ligger over kommunens faktiske omkostningsniveau, medfører merudgifter til
afregning af friplejeboligleverandører og private leverandører af hjemmepleje svarende til ca. 1,2 mio. kr. om året. Der er
tale om en udgift, som ældreområdet / kommunen ikke har indflydelse på, idet den forhøjede overhead ikke modsvares af
tilsvarende faktiske udgifter i kommunen, men alene er en konsekvens af national regulering. Merudgiften kan således
ikke reduceres gennem effektiviseringer eller organisatoriske tilpasninger, da overheadsatsen er fastsat og obligatorisk at
anvende.

 

Det foreslås, at merudgiften finansieres af kvalitetsløftsmidler tilført ældreområdet i forbindelse med ældreloven.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Betaling for borgere i friplejebolig forventes at medføre en årlig merudgift på ca. 0,8 mio. kr. som følge af den forhøjede
overheadssats. For borgere, der modtager hjemmepleje (helhedspleje) fra privat leverandør forventes en årlig merudgift på
ca. 0,4 mio. kr., når ældreloven er fuldt indfaset pr. 1. juli 2027. Den samlede merudgift forventes dermed at ligge på ca.
1,0 mio. kr. i 2025 stigende til 1,2 mio. kr.

Beregningen er foretaget ift. det niveau vi kender nu. Der er den usikkerhed forbundet med beregningen af merudgiften,
at såfremt der er flere borgere der vælger privat leverandør eller friplejehjem vil udgiften blive højere.



 

Ældreområdet har fået tilført kvalitetsløftsmidler i forbindelse med ældreloven. Der er tilført 1,3 mio. kr. i 2024, 6,5 mio.
kr. i 2025, 7 mio. kr. i 2026 og 10 mio. kr. årligt herefter. Anvendelsen af de 6,5 mio. kr. tilført fra 2025 er godkendt af
Senior-, Social- og Sundhedsudvalget den 8. april 2025 og omfatter kvalitetsløft i hjemmeplejen, på plejecentrene og på
demensområdet, ansættelse af fritidsjobbere på plejecentre samt ansættelse af assisterende ledere i både hjemmepleje og
på plejecentre. På mødet i Senior-, Social- og Sundhedsudvalget den 2. december 2025 blev yderligere 0,4 mio. kr.
besluttet anvendt til finanslering af det lovpligtige ældretilsyn fra 2026 via de ekstra midler, der er tilført fra 2026.

 

Da bevillingen af kvalitetsløftsmidler stiger fra 7 til 10 mio. kr. i 2027, foreslås det, at merudgiften til overhead på ca. 1,2
mio. kr finansieres heraf fra 2027. I 2026 finansieres merudgiften af overførte kvalitetsløftsmider fra 2024 og 2025.

 

Der vil herefter restere 1,8 mio. kr. ikke-disponerede kvalitetsløftsmidler årligt fra 2027.

CO2-Konsekvensvurdering

Ikke relevant

Lovgrundlag

Ældreloven

Sagen afgøres i

Senior-, Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Godkendt.

 

Rene Haahr (V) var ikke til stede.

Bilag

Høringssvar 04.03.26 Seniorråd



Punkt 12: 12. Godkendelse af revideret forretningsorden og udpegning af
medlemmer til Rådet for socialt udsatte borgere

26/230

Beslutningstema

Senior-, Social- og Sundhedsudvalget skal godkende en revideret forretningsorden for Rådet for socialt udsatte borgere
for funktionsperioden 2026-2029. Forretningsordenen er revideret og indebærer blandt andet en udvidelse af rådets
medlemstal samt en præcisering af rådets formål.

Udvalget skal herudover udpege medlemmer til rådet herunder en formand og næstformand.

Indstilling

Direktionen indstiller til Senior-, Social- og Sundhedsudvalget,

 

at den reviderede forretningsorden for Rådet for socialt udsatte borgere for perioden 2026-2029 godkendes.
at der udpeges medlemmer til Rådet for socialt udsatte borgere herunder en formand og næstformand.

Sagsfremstilling

Senior-, Social- og Sundhedsudvalget blev den 4. februar 2026 orienteret om opsamlingen på Rådet for socialt udsatte
borgeres funktionsperiode 2022-2025. Udvalget tog sagen til efterretning.

På baggrund af opsamlingen er forretningsordenen revideret og forelægges nu til godkendelse.

 

Ændringer i forretningsordenen

Rådets medlemstal ændres fra 7 til 11 medlemmer. Udvidelsen omfatter fire yderligere brugerrepræsentanter. Rådet består
fortsat af både brugerrepræsentanter og repræsentanter fra relevante organisationer.

Formålet er præciseret og udvidet, så rådet skal arbejde ud fra et bredt udsatteperspektiv. Det omfatter blandt andet
borgere, der er hjemløse, har et misbrug eller en sindslidelse samt borgere i særligt udsatte livssituationer med
sammensatte problemstillinger. Mødefrekvens og funktionsperiode for rådet er uændret.

 

Den samlede reviderede forretningsorden med markerede ændringer fremgår af bilag 1.

 

Udpegning

Senior-, Social- og Sundhedsudvalget skal udpege medlemmer til rådet herunder en formand og næstformand. Der er
kutyme for, at en af de indsigtsfulde personer, der vælges til rådet, er et Kommunalbestyrelses medlem. Næstformanden
udpeges blandt rådets brugerrepræsentanter. Administrationens forslag til formand og næstformand, indsigtsfulde
personer og brugerrepræsentanter fremgår af bilag 2. Den indstillede formand forventes grundet barsel at være fraværende
i en periode fra marts 2026 til sommeren 2027. I denne periode varetages formandskabet af områdelederen for Kirkens
Korshær. Når udvalget har foretaget udpegningerne, konstitueres rådet for funktionsperioden 2026-2029.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Sagen har ikke i sig selv økonomiske eller erhvervsmæssige konsekvenser.

CO2-Konsekvensvurdering



Sagen vurderes ikke at have konsekvenser for CO2-udledningen.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Sagen afgøres i

Senior-, Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Forretningsorden godkendt.

 

De foreslående medlemmer godkendes og så vælges Käthe Lund (F) som repræsentant for Senior-, Social og
Sundhedsudvalget.

 

Benævnelsen formand og næstformand ændres til forperson og næstforperson.

 

Rene Haahr (V) var ikke til stede.

Bilag

Bilag 1 Forretningsorden Rådet for socialt udsatte borgere i Svendborg Kommune

Bilag 2 indstillinger til Rådet for socialt udsatte 2026-2029



Punkt 13: 13. Tilsagn til Sundhedsstyrelses pulje til â€�Ulighed i Sundhedâ€�

25/20150

Beslutningstema

Tilsagn til Sundhedsstyrelsens pulje til Ulighed i Sundhed.

Indstilling

Direktionen indstiller

Â 

-Â Â Â Â Â Â Â Â Â  at Senior-, Social- og Sundhedsudvalget godkender tildelingen af Sundhedsstyrelsens puljemidler
fra puljen Ulighed i Sundhed.

Sagsfremstilling

Svendborg Kommune har modtaget tilsagn om midler til indsatsen Sundhed tÃ¦t pÃ¥- Bedre adgang til det gode liv i
udsatte boligomrÃ¥der, som skal styrke sundhed og trivsel i ti almene boligomrÃ¥der. OmrÃ¥derne er prÃ¦get af
vÃ¦sentlige sundhedsudfordringer, hÃ¸jere forekomst af kroniske sygdomme og lavere deltagelse i sundhedstilbud.

Â 

Indsatsen bygger videre pÃ¥ den nye Boligsociale Helhedsplan (2026â€“2030) og det mangeÃ¥rige samarbejde mellem
kommunen og Sydfyns Almene Boliger. Midlerne gÃ¸r det muligt at etablere fremskudte, lokalt forankrede
sundhedstilbud, styrke fÃ¦llesskaber og Ã¸ge borgernes adgang til og brug af relevante sundhedstilbud. Et sÃ¦rligt fokus
bliver opsporing og stÃ¸tte til bÃ¸rn og unge, der udebliver fra den kommunale tandpleje.

Â 

Det overordnede mÃ¥l med projektet er, at flere borgere i de boligsociale omrÃ¥der styrkes i deres mentale og fysiske
sundhed og benytter relevante sundhedstilbud. Projektet skal samtidig bidrage til at udvikle erfaringer med at arbejde
mÃ¥lrettet med ulighed i sundhed i tÃ¦t samarbejde mellem kommunen, boligorganisationer og lokale aktÃ¸rer.

Â 

Svendborg Kommune og den Boligsociale Helhedsplan skal drive projektet i fÃ¦llesskab, hvor kommunen varetager
projektledelse og leverer sundhedsfaglige indsatser, og helhedsplanen sikrer lokal tilstedevÃ¦relse og adgang til
mÃ¥lgruppen. Derudover vil lokale aktÃ¸rer, frivillige og foreninger blive inddraget som samarbejdspartnere i
rekruttering, fÃ¦llesskabsaktiviteter og stÃ¸tte til beboerne.

Â 

Steno Diabetes Center Odense har desuden givet tilsagn om at indgÃ¥ i en referencegruppe og bidrage med rÃ¥dgivning
og faglig sparring.

Ã˜konomiske og erhvervsmÃ¦ssige konsekvenser

Der er bevilliget fÃ¸lgende fra Sundhedsstyrelsens til projektet, forudsat at Svendborg Kommune egenfinansierer 25 %
svarende til 1.3 millioner.

Â 

Ã…rÂ BelÃ¸bÂ Â Status

2026Â 400.000 kr.Â Â Endeligt bevilget

2027Â 1.850.000 kr.Â Â Betinget af optagelse pÃ¥ finansloven

2028Â 1.640.000 kr.Â Â Betinget af optagelse pÃ¥ finansloven



Â 

Kommunens medfinansiering af projektet sker primÃ¦rt gennem medarbejdertimer fra Sundhedshuset og Tandplejen til
fremskudte indsatser og aktiviteter som fÃ¸lge af projektet, samt via egenfinansiering af mÃ¸dedeltagelse og
projektunderstÃ¸ttelse fra Ã¸konomikonsulent, faglig konsulent, daglig ledelse og styregruppe, ligesom kommunen
dÃ¦kker udgifter til rygestoptilbud, herunder nikotinsubstitution.

Â 

Projektet forventes opstartet d. 1. maj 2026 og afsluttes d. 28. februar 2029.

Lovgrundlag

Sundhedsloven

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Godkendt.

Â 

Rene Haahr (V) var ikke til stede.

Bilag

Projektbeskrivelse Svendborg Kommune



Punkt 14: 14. Udpegning af kommunale forhandlere i forbindelse med
bodeling som følge af Sundhedsreformen

25/5719

Beslutningstema

Sundhedsreformen fra 2024 medfører en ændret opgavefordeling mellem region og kommune på sundhedsområdet.
Senior-, Social- og Sundhedsudvalget skal med denne sag beslutte, hvilken forhandler, der skal udpeges til
forhandlingerne om delingsaftale mellem Svendborg Kommune og Regions Syddanmark. Forhandleren skal deltage i
forhandlingsmøder med regionen i løbet af maj 2026. Delingsaftalen for de enkelte kommuner skal være endelig
godkendt af parterne den 1. juli 2026.

Indstilling

Direktionen indstiller til Senior-, Social- og Sundhedsudvalgets godkendelse

-          at der udpeges forhandlere for Svendborg Kommune

-          at forhandlingskompetencen, ligesom i Region Syddanmark, delegeres til administrative repræsentanter på direktør
og chefniveau

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at udvalget udpeger, hvem der skal forhandle på kommunens vegne med Region Syddanmark om
en delingsaftale i forbindelse med Sundhedsreformen 2024.

 

Kommunen skal indkalde regionen til forhandlingerne og beslutte, hvor mange forhandlere der skal deltage, og om de
skal være politikere eller administrative repræsentanter. Der er ingen lovkrav til niveau eller antal – det afgør kommunen
selv.

 

Forhandlingerne handler om, hvordan opgaver og ansvar, der flyttes fra kommunen til regionen, skal deles. Det drejer sig
om:

 

Sundheds- og omsorgspladser
Specialiseret rehabilitering og avanceret genoptræning
Akutsygepleje
Patientrettet forebyggelse

 

Delingsaftalen beskriver, hvilke bygninger, medarbejdere, økonomi, kontrakter m.m. regionen overtager.

 

Aftaleudkastet til en delingsaftale behandles politisk i Svendborg Kommune i april 2026, og forhandlingerne med
regionen sker i maj 2026. Det udkast, kommunalbestyrelsen godkender inden 1. maj, fungerer som forhandlingsgrundlag.

 

Den endelige aftale skal godkendes politisk i juni måned. Hvis kommunen og regionen ikke bliver enige inden 1. juli
2026, træffer et statsligt delingsråd afgørelsen.

 



Region Syddanmark har valgt administrative forhandlere. For at sikre en balanceret proces anbefaler administrationen, at
kommunen stiller med administrative repræsentanter på direktør og chefniveau.

Lovgrundlag

Overgangsloven

Sagen afgøres i

Senior-, Social- og Sundhedsudvalget

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Godkendt.

 

Rene Haahr (V) var ikke til stede.



Punkt 15: 15. Godkendelse af at Svendborg Kommune indgår en horisontal
samarbejdsaftale for patientrettet forebyggelse med Region Syddanmark

25/18876

Beslutningstema

Som led i sundhedsreformen overgår myndigheds- og driftsansvaret for opgaven med den patientrettede forebyggelse til
regionen pr. 1.januar 2027. Region Syddanmark ønsker imidlertid at indgå en horisontal samarbejdsaftale, der giver
kommunen mulighed for fortsat at varetage driftsansvaret på vegne af regionen.

Sagen forelægges nu til politisk behandling med henblik på stillingtagen til aftalen.

Indstilling

Direktionen indstiller til

-          Senior-, Social- og Sundhedsudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at
Svendborg Kommune indgår vedlagte horisontale samarbejdsaftale med Region Syddanmark ift. patientrettet
forebyggelse

Sagsfremstilling

Sundhedsreformen indebærer, at fire opgaveområder overgår fra kommunerne til regionerne: sundheds- og
omsorgspladser, akutsygepleje, avanceret genoptræning og specialiseret rehabilitering samt patientrettet forebyggelse.
Myndigheds- og finansieringsansvaret samles fremover i regionerne for at sikre mere ensartede tilbud og bedre
sammenhæng i borgerforløb.

 

Region Syddanmark ønsker at indgå en aftale, hvor kommunen fortsat varetager driften af den patientrettede
forebyggelse. Region Syddanmark bevarer myndighedsansvaret, men driftsansvaret forbliver i kommunen. Formålet er at
sikre tæt sammenhæng med kommunens øvrige forebyggelsesindsatser og dermed helhedsorienterede, koordinerede
borgerforløb.

 

I Svendborg Kommune har patientrettet forebyggelse været et prioriteter område med en høj faglig standard og gode
fysiske rammer.

Med indgåelsen af en horisontal samarbejdsaftale vil borgerne i Svendborg også fremadrettet kunne få et tilbud ift. kræft,
KOL, diabetes og hjertekarsygdom og der vil fortsat skabes sammenhæng til genoptræning og borgerrettede forebyggelse.
Forventningen til det fremtidige samarbejde er en udvikling og udvidelse af tilbuddene for den patientrettede
forebyggelse.

 

Den vedlagte horisontale samarbejdsaftale er udarbejdet i tæt dialog med Odense Universitetshospital.

 

Aftalen behandles i hhv. Sundhedsrådet d. 19. februar samt i Regionsrådet d. 23. marts. Endvidere behandles aftalen i
Svendborg Kommunes økonomiudvalg d. 17.marts samt i Kommunalbestyrelsen d.24. marts 2026.

 

Aftalen skal være indgået inden 1.april 2026, hvor regionen skal indstille til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om
fremadrettet kommunal drift. Aftalen løber frem til 31.december 2030.

 



Hvis kommunen ikke indgår aftalen, kan regionen pålægge kommunen at drive opgaven frem til udgangen af 2028 på
uændrede vilkår. Pålæg skal gives senest 15. april 2026

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Udgangspunktet for sundhedsreformen er i højere grad at sikre ensartede tilbud på tværs af kommuner. Det betyder en
harmonisering af de kommunale tilbud hvor nogle kommuner får flere midler til opgaven og andre får færre midler.

 

Regionen finansierer opgaven fremadrettet. Aftalen fastlægger den fremadrettede økonomiske ramme som Svendborg
kommune tildeles til at løfte opgaven. Rammen finansierer de udgifter, Svendborg Kommune afholder ifm. at
tilvejebringe den kapacitet, der stilles til rådighed til at levere patientrettet forebyggelse. Der vil årligt afholdes
samarbejdsmøder med fokus på udvikling af området og økonomiske konsekvenser heraf.

 

Den økonomiske ramme som Svendborg Kommunes tildeles til at varetage patientrettet forebyggelse, er mindre end hvad
Svendborg Kommune bruger i dag. Det estimeres at Svendborg kommune i dag bruger i omegnen af 5,2 mio. kr. og den
økonomiske ramme kommunen tildeles er 4,5 mio.kr. Svendborg Kommune vil med den tildelte ramme fortsat levere
tilbud som lever op til Sundhedsstyrelsen kvalitetsstandarder på området. Harmoniseringen indebærer dog en umiddelbar
servicereduktion, som søges imødegået ved en skærpelse af visitationskriterierne til patientrettet forebyggelse, herunder
reduktion af knap en fuldtidsstilling.

CO2-Konsekvensvurdering

Ikke relevant

Lovgrundlag

Sundhedsloven

Overgangsloven

Lovpakker som er under udarbejdelse i Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Sagen afgøres i

Senior-, Social- og Sundhedsområdet

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Udvalget tilslutter sig anbefalingen.

 

Rene Haahr (V) var ikke til stede.

Bilag

Horisontal samarbejdsaftale for patientrettet forebyggelse 2027 mellem Svendborg Kommune og OUH. docx



Punkt 16: 16. Beslutning om renovering af de kommunale plejecentre med
positiv klimaeffekt

25/22926

Beslutningstema

Teknik- og Miljøudvalget har den 5. februar 2026 bestilt en beslutningssag om renovering af de kommunale plejecentre.
Udvalget skal derfor træffe beslutning om renovering, finansiering og huslejestigningen.

 

Svendborg Kommunes kommunale plejecentre har et væsentligt vedligeholdelsesefterslæb. Ved at renovere de
kommunale plejecentre, er der samtidig mulighed for at reducere CO2-aftrykket fra energiforbruget. Renoveringen vil
medvirke til at nedbringe den samlede udledning fra kommunens bygningsmasse.

 

Finansieringen sker via allerede afsatte anlægsmidler fra puljen til vedligeholdelse af den kommunale bygningsmasse,
låneoptag til energiforbedringer samt via låneoptag til beboernes andel af renoveringen, som afvikles via huslejen.

 

Renovering af de kommunale plejecentre vil give en huslejestigning, men vil for størstedelen af beboerne have mindre
effekt på deres økonomi.

Indstilling

Direktionen indstiller til Senior-, Social- og Sundhedsudvalget, at det overfor Teknik- og Miljøudvalget anbefales,

 

At godkende, at der søges en samlet anlægsbevilling på 114,56 mio. kr. fordelt med en,
Beboerandel på 83,5 mio. kr. inklusive moms
Kommunale andel på 31,06 mio. kr. eksklusive moms

 

Direktionen indstiller til Teknik- og Miljøudvalget at godkende,

 

At der udarbejdes et budgettema til budgetforhandlingerne for 2027 vedr. forøgelse af anlægspuljen til
”Vedligeholdelse af den kommunale bygningsmasse” fra 2027 og frem med 4 mio. kr. årligt.
At der anvendes ekstern rådgiver

 

Direktionen indstiller til Teknik- og Miljøudvalget, at det overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen anbefales,

 

At godkende, at der bevilliges en samlet anlægsbevilling på 114,56 mio. kr. og at denne fordeles som beskrevet i
afsnittet ”Samlet anlægsbevilling” under ”Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser”.

At godkende, at der optages et lån til beboerandelen på samlet 83,5 mio. kr., med en maksimal løbetid på 30 år.

At godkende, at den kommunale andel på 31,06 mio. kr. finansieres som beskrevet i afsnittet ”Finansiering” under
”Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser”.

At godkende, at de årlige kommunale udgifter til låneoptag og gæsteboliger finansieres som beskrevet i afsnittet
”Afledte udgifter” under ”Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser”.



At godkende, at der i årene 2026 – 2029 sker en omfordeling af anlægspulje til ”Vedligeholdelse af den kommunale
bygningsmasse” som beskrevet i afsnittet ”Omfordeling af anlægspulje” under ”Økonomiske og erhvervsmæssige
konsekvenser”
At frigive det samlede rådighedsbeløbet i 2026 på 19,8 mio. kr. for de enkelte plejecentre.
At godkende huslejestigningen

Sagsfremstilling

Baggrund

Svendborg Kommune har 7 kommunale plejecentre. Plejecentrene har over en årrække gennemgået brandsikring for at
imødekomme et hyrdebrev fra 2018 fra Transportministeriet. I forbindelse med bygningsgennemgangen kunne det
konstateres, at plejecentrene generelt har et vedligeholdelsesefterslæb, som ikke kan rummes inden for de almindelige
henlæggelser.

 

Teknik- og Miljøudvalget bestilte den 5. februar 2026, at administrationen skal udarbejde et beslutningspunkt vedr.
renovering, finansiering og huslejestigning.

 

Ved at imødekomme vedligeholdelsesefterslæbet, vil plejecentrene leve op til nutidige bygningsstandarder og beboerne
vil opleve bedre faciliteter. Derudover vil energiforbruget og CO2-udledningen sænkes som følge af tiltagene. Dette vil
have en positiv indvirkning på realisering af målene for 2030 i Klimahandleplanen. Plejecentrene udgør godt 17 % af den
samlede bygningsmasse.

 

Renoveringen af plejecentrene vil have begrænset indflydelse på anlægsloftet, idet finansieringen sker via allerede afsatte
anlægsmidler for så vidt angår den kommunale andel. Beboernes andel finansieres af et låneoptag, som afvikles via
huslejen over 30 år, og påvirker ikke anlægsloftet.

 

Den kommunale andel finansieres via puljen til vedligeholdelse af de kommunale bygninger. Det betyder, at akutpuljerne
anvendes til plejecentrene. Akutpuljerne i 2026 udgør 6,260 mio. kr. Hvis der i den angivne periode opstår større akutte
opgaver, vil administrationen derfor være nødsaget til at forelægge sager om tillægsbevillinger til politisk behandling.

 

Økonomisk konsekvens for beboerne

Beboernes andel finansieres via optagelse af et lån. Ydelserne på lånet skal indregnes i den fremtidige husleje.
Huslejestigningen forventes i mange tilfælde at blive udlignet af en tilsvarende stigning i boligstøtten, jf. bilag 1 (Bilag 1.
Økonomiske konsekvenser for beboerne). For borgere i en bolig på 65-71 kvm med en formue på under 1,2 mio. kr. vil
huslejestigningen være 0-166 kr. pr. måned. For de relativt få borgere i en bolig på 81 kvm. eller en formue over 2 mio. kr.
vil huslejestigningen være større jf. bilag 1.

 

25 % af den ekstra boligstøtte finansieres af Svendborg Kommune. De resterende 75 % finansieres af staten.

 

Udgifterne til beboernes forbrug vil falde, når energimærkerne hæves. Dette er ikke medtaget i bilaget. Beboernes forbrug
afregnes individuelt, og er dermed afhængig af den enkelte beboers komfortbehov.

 

Idet huslejen vil stige med over 5 % på alle 7 plejecentre, skal Kommunalbestyrelsen godkende dette.

 



Beboerdemokrati

Efter loven om almene boliger afholdes ekstraordinære beboermøder på plejecentrene efter godkendelsen af låneoptaget,
hvor beboerne har mulighed for at stemme om forbedringerne og huslejestigningen. I tilfælde af, at beboerne skulle
stemme imod forbedringerne, vil der ske en politisk orientering. 

 

Hvis låneoptaget og finansieringen ikke godkendes, vil der blive forelagt særskilte sager til politisk behandling, idet der
fortsat er forhold som er lovpligtige at få udført, herunder rørudskiftninger, ventilation mv.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Samlet anlægsbevilling:

Den samlede anlægsbevilling på 114,56 mio. kr. søges fordelt mellem den kommunale- og beboerandel på de enkelte
plejecentre, i åerne 2026 til 2030, som vist nedenfor:

 

 

Finansiering:

Til finansiering af projektet anbefales det at der sker en lånefinansiering på 83,5 mio. kr. til beboerdelen, som
tilbagebetales over lejen i en periode på 30 år. Denne andel vil ikke belaste den kommunale anlægsramme. Den procentvis
huslejestigning på de enkelte plejecentre er vist i ovenstående skema.

 

Den kommunale andel på 31,06 mio. kr. finansieres med:

21,13 mio. kr. fra anlægspuljen til ”Vedligeholdelse af den kommunale bygningsmasse”,
9,43 mio. kr. via låneoptag med et 25-årigt serielån til energiinvesteringer og
0,50 mio. kr. fra anlægsprojektet ”Brandsikring – Thurøhus Plejecenter - Servicedel”, da projektet udviser et
mindreforbrug.

 

Afledte udgifter:



Låneoptaget til energiinvesteringer på den kommunale andel vil medføre en årlig udgift til renter og afdrag på 0,64 mio.
kr. årligt.

 

Flere af lejlighederne i benyttes som gæsteboliger. Huslejen af gæsteboligerne afholdes af Svendborg Kommune og de
respektive huslejestigninger på beboerandelen betyder at den kommunale forpligtelse stiger med samlet 0,40 mio. kr. om
året, når projekterne er færdige.

 

Ovenstående afledte udgifter finansieres via anlægspuljen til ”Vedligeholdelse af den kommunale ejendomsmasse”.

 

Omfordeling af anlægspulje:

Der søges om en periodisering i anlægspuljen til ”Vedligeholdelse af den kommunale ejendomsmasse” for at mindske de
årlige udsving forbundet med finansieringen ind i dette projekt. Som vist nedenfor:

 

 

Brug af ekstern rådgiver:

Da brugen af ekstern rådgiver vil overstige den politisk vedtagne grænse på 0,15 mio. kr. søges der om godkendelse af
brug heraf.

CO2-Konsekvensvurdering

Hvis renoveringen af plejecentrene godkendes, vil der ved fuldt udført projekt være en årlig reduktion af CO2-udledning
fra den kommunale bygningsmasse på ca. 296 ton, inkl. overgangen til varmepumper. Reduktionen svarer til ca. 7 % af
den samlede årlige udledning.

Lovgrundlag

Kasse- og regnskabsregulativet

Styrelsesvedtægten

Sagen afgøres i

Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Anbefales.

 

Rene Haahr (V) var ikke til stede.

Bilag

Bilag 1. Økonomiske konsekvenser for beboerne



Punkt 17: 17. Opfølgning på arbejdet med Svendborg Kommunes
Ungeindsats

26/2252

Beslutningstema

Opfølgning på arbejdet med Svendborg Kommunes Kommunale Ungeindsats (KUI)

Indstilling

Direktionen indstiller til Børne-, Unge og Uddannelsesudvalget, Senior-, Social- og Sundhedsudvalget samt Erhvervs- og
Arbejdsmarkedsudvalget at:

opfølgningen på arbejdet med Svendborg Kommunes Ungeindsats tages til efterretning
administrationen kan fortsætte nærmere dialog med Lauritzen fonden om udarbejdelse af en ramme for et strategisk
partnerskab på ungeområdet

Sagsfremstilling

Den 6. november 2024 godkendte Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget efter indstilling fra administrationen, at
Svendborg Kommune deltog i KL og Børne- og Undervisningsministeriets partnerskab om styrket samarbejde om unge.
Sagen var samtidig til orientering i Borger- og Arbejdsmarkedsudvalget.

KL Partnerskabet løb frem til udgangen af 2025, og har i Svendborg Kommune været forankret på tværs af Familie, Børn
og Unge, Borger- og Arbejdsmarked samt Socialafdelingen. Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget modtog den 13.
august 2025 en orientering om Kommunal Ungeindsats (KUI), herunder de foreløbige fund og observationer fra arbejdet i
KL-partnerskabet. Borger- og Arbejdsmarkedsudvalget modtog en tilsvarende mundtlig orientering den 4. september
2025. I forbindelse med orienteringen blev det oplyst, at administrationen i regi af KL-partnerskabet ville arbejde videre
med forslag til håndtering af de identificerede udviklingsområder, samtidig med at der bygges videre på de områder, hvor
der allerede ses gode takter.

 

Nærværende sag udgør den orientering, der blev lovet i august 2025, og giver en foreløbig status på administrationens
arbejde med udviklingen af KUI. Jf. lov om kommunal indsats for unge under 25 år er det en lovpligtig opgave for
Svendborg Kommune:

•          at der sker en koordinering af den samlede Ungeindsats i kommunen på tværs af uddannelses-, beskæftigelses- og
socialindsatsen

•          at have en sammenhængende kommunal Ungeindsats for unge under 25 år, som har til formål at gøre alle unge
under 25 år parat til at gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse.

 

Arbejdet i KL-partnerskabet pegede på en række udviklingsområder i Svendborg Kommunes KUI. Særligt blev der
identificeret et udviklingspotentiale i Ungekontakten, hvor samarbejdet og koordineringen på tværs af fagområder kunne
styrkes. Der blev samtidig set et behov for en tydeligere fælles faglig retning og forståelse af KUI’s kerneopgave og
målgruppe. Der ses generelt et behov for at tydeliggøre roller og ansvar i det tværgående samarbejde.

 

De identificerede udfordringer søges aktuelt håndteret ved en styrkelse af arbejdet med centrale eksisterende KUI-
arbejdsområder:

•          Unge der modtager ungestøtte

•          Overgangsarbejdet fra ung til voksen

•          Generelt sammenhæng i koordinationen for unge med tværfaglige behov



 

Målet er at de unge oplever bedre overgange og sammenhængende forløb.

 

På ungeområdet er der derudover igangsat en række af andre tværfaglige initiativer, der også skal sikre sammenhængende
og koordinerede forløb for de unge. Indsatserne skal bidrage til, at der arbejdes i en fælles retning på tværs af fagligheder
og systemer, med fokus på relation, motivation og mening, og at de unge oplever én indgang, én plan og én
sammenhængende indsats. Så unge står stærkere på vejen mod job og uddannelse. Initiativerne er:

Investeringsindsatsen Unge Navigator - lederen af Unge Navigator varetager en centralt koordinerende rolle i
forhold til udviklingen af og sammenhængen i KUI i tæt samarbejde med områdets chef- og afdelingsledergruppe
Ungeløftet
Kulturrum
Styrket optag på FGU

 

Lauritzen Fonden og Svendborg Kommune har samarbejde om flere initiativer, og i den forbindelse har fonden udvist
interesse for at indgå i et langsigtet strategisk samarbejde med Svendborg Kommune på ungeområdet.

 

Lauritzen Fonden og Svendborg Kommune deler et værdifællesskab ift. måden at møde og inddrage udsatte og sårbare
unge på, ligesom fonden ud fra eksisterende lokale indsatser oplever et lovende og udviklende samarbejde med
kommunen. Derfor ser Lauritzen Fonden et potentiale i at kunne indgå i et øget strategisk samarbejde med Svendborg
Kommune om, at løfte kommunens ungegruppe, så flere unge finder vej gennem uddannelse og ind i beskæftigelse. Der
er fra Lauritzen Fonden et konkret ønske om at understøtte Svendborg Kommunes arbejde for en styrkelse af den
koordinerede og sammenhængende Ungeindsats.

 

Et øget strategisk partnerskab med Lauritzen Fonden vil kunne bidrage til understøttelse af det fortsatte arbejde med
håndtering af tidligere kortlagte udviklingsområder, herunder en omstilling af Svendborg Kommunes KUI, så der i højere
grad sikres sammenhængende og koordinerede forløb for de unge. Lauritzen Fonden har beskrevet deres indledende
perspektiver på mulighedsrum og potentialer ved et langsigtet strategisk partnerskab på ungeområdet. Dette er vedlagt
som bilag.

 

Administrationen ønsker at fortætte dialogen med Lauritzen Fonden om et strategisk partnerskab på ungeområdet, og
søger derfor udvalgenes opbakning til en fortsat dialog, med henblik på senere at kunne fremlægge en egentlig strategisk
partnerskabsaftale til politisk stillingtagen.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Ikke relevant

CO2-Konsekvensvurdering

Ikke relevant

Lovgrundlag

Lov om kommunal indsats for unge under 25 år

Sagen afgøres i

Børn-, Unge og Uddannelsesudvalget, Senior-, Social- og Sundhedsudvalget, Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning i Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget 2026-2029 den 02-03-2026



Taget til efterretning og godkendt.

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Taget til efterretning.

 

Udvalget godkender at man fortsætter den videre dialog med Lauritzen Fonden.

 

Rene Haahr (V) var ikke til stede.

Bilag

Notat fra Lauritzen Fonden



Punkt 18: 18. Til Orientering

25/23345

Sagsfremstilling

Til Orientering:

-          Orientering fra Udvalgsformanden.

-          Orientering fra udvalgsmedlemmerne.

-          Orientering fra administrationen:

Invitation til temamøde om socialområdet.
Orientering om Sundhedsprofil
Status på byggeri
Status på Hesselager

Beslutning i Senior-, Social og Sundhedsudvalget 2026-2029 den 04-03-2026

Taget til efterretning.

 

Rene Haahr (V) var ikke tilstede.

Bilag

Invitation til temamøde om socialområdet
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